
DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 03-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

   COMUNE DI GAGLIOLE                    

PROVINCIA DI MACERATA  
 

         Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437  

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  17  del  03-03-2021 

 

 

Oggetto: DESIGNAZIONE DEGLI AGENTI CONTABILI E INDIVIDUAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI SENSI DEL D.lgs n. 174 del 

26.08.16 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di marzo alle ore 17:47, la Giunta Comunale, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

BOTTICELLI SANDRO SINDACO P 

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P 

FALZETTI MATTEO ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli 

 

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 03-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 

 

Registro proposte 15 

 

Dato atto che   gli articoli 181, comma 3, e 233, comma 2, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 

267, che testualmente recitano: 

«Art. 181 - Versamento 

1. Il versamento costituisce l’ultima fase dell’entrata, consistente nel trasferimento delle 

somme riscosse nelle casse dell’ente. 

2. Gli incaricati della riscossione, interni ed esterni, versano al tesoriere le somme riscosse 

nei termini e nei modi fissati dalle disposizioni vigenti e da eventuali accordi convenzionali, 

salvo quelli a cui si applicano gli articoli 22 e seguenti del decreto legislativo 13 aprile 1999, 

n. 112. 

3. Gli incaricati interni, designati con provvedimento formale dell’amministrazione, versano 

le somme riscosse presso la tesoreria dell’ente con cadenza stabilita dal regolamento di 

contabilità. 

Art. 233 - Conti degli agenti contabili interni  

1. Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il 

consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto 

della propria gestione all'ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione 

giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto. 

2. Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva 

competenza: 

a) il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione; 

b) la lista per tipologie di beni; 

c) copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili; 

d) la documentazione giustificativa della gestione; 

e) i verbali di passaggio di gestione; 

f) le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni e simili; 

g) eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti.» 

CHE , in relazione al combinato disposto degli articoli sopra richiamati, si rende necessario 

dare corso alla designazione degli agenti contabili a danaro e a materia; 

VISTO il Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n.174, “Codice della giustizia contabile”; 

CONSIDERATO  che la nuova disciplina incide, tra le altre, sulla materia del giudizio di 

conto (Parte III, articoli 137-140) prevedendo: 

- l’obbligo di comunicazione da parte delle Amministrazioni alla Sezione giurisdizionale 

territorialmente competente dei dati identificativi relativi ai soggetti nominati agenti 

contabili e tenuti alla resa del conto giudiziale (art. 138,  comma 1) i quali sono altresì 

tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo diverso termine previsto dalla legge, 

dalla chiusura dell’esercizio finanziario o comunque dalla cessazione della gestione, a 

presentare il conto giudiziale all’Amministrazione di appartenenza (art. 139,  comma 

1), nonché 



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 03-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

- l’obbligo, da parte dell’Amministrazione di individuare un responsabile del 

procedimento che, espletata la fase di verifica o controllo amministrativo previsti dalla 

vigente normativa, entro trenta giorni dall’approvazione, previa parificazione del 

conto, lo deposita unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, presso la 

Sezione giurisdizionale territorialmente competente (art. 139, comma 2); inoltre 

- Il Responsabile del procedimento è tenuto a garantire, con previsione di una sanzione 

pecuniaria a suo carico in caso d’inadempimento, la tempestiva trasmissione del conto 

presentato dall’agente contabile alla propria amministrazione alla competente Sezione 

giurisdizionale (art. 141, comma 7); 

VISTO  inoltre l’articolo 93 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che regola 

l’esercizio delle funzioni degli agenti contabili interni dell’Ente; 

ATTESO  che all’attualità con decreto n. 1 del 4.02.2020 risulta nominato il dott. 

Montecchia Samuele categorica giuridica D1 quale Economo dell’Ente e pertanto agente 

contabile di diritto; 

CHE con delibera di Giunta n. 8 del 5.01.21 è stato rinnovato il servizio in concessione per  

la gestione del servizio di riscossione coattiva, in nome me per conto dell’Ente, dei ruoli 

relativi alle sanzioni delle violazioni del codice della Strada  alla società ABACO SPA, con 

sede legale in Padova – Via F.lli Cervi 6; 

CONSIDERATO  che sia per le suesposte motivazioni che per garantire una corretta 

funzionalità dei servizi, per i quali risulti antieconomo il normale sistema contrattuale,  

risulta  necessario procedere alla nomina degli agenti contabili ;  

CHE ad esito  della ricognizione effettuata, nell’ambito della struttura organizzativa e sulle 

risorse umane attinenti le funzioni di economo e di agente contabile; 

VISTI 

- la vigente dotazione organica del personale dipendente; 

- i contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto delle regioni e delle autonomie 

locali; 

- il Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n.174, “Codice della giustizia contabile”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche e integrazioni; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche e integrazioni; 

- lo Statuto Comunale  

-  il Regolamento Comunale di funzionamento del servizio di Economato di cui alla 

delibera  Consiliare n. 11 del 20.04.2007; 

- Il Regolamento di Contabilità cui alla Delibera consiliare n. 32 del 27.9.96; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49, comma 

1, del D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, come riportato e inserito in calce 

all’atto; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 03-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

regolarità contabile, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 

49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, come riportato e inserito in 

calce all’atto; 

 

P R O P O N E 

 

1.  Di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2. Di designare quale AGENTE CONTABILE a danaro e materia la sig.ra MORENA 

MOSCA– Addetto ai servizi demografici, servizi sociali e scolastici  categoria 

giuridica “ C1”  per la riscossione diretta delle somme versate dagli utenti relativi ai  

- servizi demografici;  

- servizi scolastici; 

3 Di designare quale AGENTE CONTABILE a danaro e materia la sig.ra DANIELA 

SCATTOLINI – addetto al servizio di Polizia Locale  - Categoria giuridica “ C2”  

per la riscossione diretta delle somme versate dagli utenti relativi ai: 

 – servizi di polizia locale; 

4. Di designare quale AGENTE CONTABILE ESTERNO a danaro e materia la 

società ABACO SpA  corrente in Padova via f.lli Cervi 6 per  la riscossione diretta 

delle somme versate dagli utenti relative ai ruoli  alle sanzioni delle violazioni del 

codice della Strada  – servizi di polizia locale; 

5.Di dichiarare che per tutto quanto non espressamente previsto la competenza per 

l’incasso delle somme resta in capo, come per legge, all’Economo quale agente 

contabile di diritto; 

6. Di individuare il dott. Sandro Botticelli attuale Responsabile del servizio finanziario  

quale responsabile del procedimento ai sensi del Decreto Legislativo 26 agosto 2016, 

n.174, “Codice della giustizia contabile”, al/alla quale si demanda il puntuale 

espletamento di tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente. 

7. Di trasmettere copia del presente atto  al Responsabile del Servizio Finanziario per 

la predisposizione dei relativi adempimenti;  

 

8.Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento stante la 

necessità e l'urgenza di provvedere in merito. 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Sotto la propria responsabilità: 

• parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 

 
Gagliole, 03-03-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  SANDRO BOTTICELLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 03-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Sotto la propria responsabilità: 

• parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 
 

 

Gagliole, 03-03-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to SANDRO BOTTICELLI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 03-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 

predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto; 

 

 Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito; 

 

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza per l’adozione del presente atto; 

 

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo 

quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità 

dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

 

 Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 03-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione   

viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo 

Comune (www.comune.gagliole.sinp.net) dal              12-03-2021       per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Botticelli Sandro 

 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Gagliole, 12-03-2021  

  

 

http://www.comune.gagliole.sinp.net/

